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ÚVODNÍ
SLOVO
Milé čtenářky, milí čtenáři,

s radostí Vám předkládám druhou výroční
zprávu Institutu pro rozvoj společenství a sídel
FORPOLIS, který je od roku 2023 jedním z
výzkumných center Fakulty sociálně
ekonomické Univerzity Jana Evangelisty
Purkyně v Ústí nad Labem.

FORPOLIS i v roce 2024 plnil své hlavní
poslání, jímž je poskytovat otevřenou diskusní
platformu pro všechny zájemce o rozvoj
regionů, společenství a sídel. Stále se
prostřednictvím našich aktivit snažíme
propojovat a inspirovat - akademiky, studenty,
aktéry z veřejného, soukromého i neziskového
sektoru, ale i širokou veřejnost. Proto jsme i v
roce 2024 několika aktivitami přispěli jak k
výzkumné činnosti, tak zejména ke sdílení
různých pohledů, know-how a postojů ke všem
tématům, jež jsou relevantní pro kvalitu života
v sídlech a rozvoji společenství.

Děkuji za dosavadní spolupráci a těším se na
další společné aktivity v roce 2025.
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Institut pro rozvoj společenství a sídel
FORPOLIS jako oficiální výzkumné centrum
Fakulty sociálně ekonomické Univerzity Jana
Evangelisty Purkyně vznikl v prosinci roku
2022. Jeho kořeny však  sahají až do roku
2018. Tehdy se regionalisté, ekonomové,
geografové, filosofové z řad akademiků,
úředníků, konzultantů i studentů spontánně
usnesli, že by bylo žádoucí vytvořit diskusní
platformu, v níž budou moci diskutovat témata,
která rezonují v oblasti regionálního rozvoje.
Nechtěli být při tom svazováni režimem výuky
či projektovými parametry.

STRUČNĚ KE
KOŘENŮM

Naopak motivací bylo čas od času probrat
zajímavá odborná témata, na něž není prostor
v běžném provozu. V prosinci 2022 vstoupila v
platnost směrnice děkana č. 5/2022, čímž se
původně “parta lidí kolem regionálního rozvoje”
přetransformovala do oficiální fakultního
výzkumného centra. V únoru 2023 děkan
fakulty Mgr. Ondřej Moc, Ph.D., jmenoval
vedoucím výzkumného centra FORPOLIS -
Institut pro rozvoj společenství a sídel Ing.
Tomáše Sýkoru, Ph.D., a v květnu téhož roku
proběhlo první jednání vědecké rady.

FORPOLIS 
INSTITUT PRO ROZVOJ SPOLEČENSTVÍ A SÍDEL
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VĚDECKÁ
RADA

Vědecká rada jako poradní orgán
vedoucího výzkumného centra FORPOLIS
byla jmenována děkanem fakulty v souladu
s čl. 9 směrnice děkana č. 5/2022 a její
složení zůstalo i v roce 2024 od jejího
založení stabilní.

V roce 2024 vědecká rada jednala:
24.-28. ledna - hlasování per rollam
1. února - online jednání
15. dubna 
20. listopadu

VEDOUCÍ VÝZKUMNÉHO CENTRA
Ing. Tomáš Sýkora, Ph.D.

ČLENOVÉ VĚDECKÉ RADY
Ing. Martin Špaček, PhD. - zástupce vedoucího 
Ing. Petr Hlaváček, Ph.D.
Mgr. Vladan Hruška, Ph.D.
doc. RNDr. Jaroslav Koutský, Ph.D.
Mgr. Josef Miškovský, Ph.D.
Mgr. Gabriela Nekolová
Mgr. Hana Nováková

TAJEMNÍK FORPOLIS
Ing. Martin Domín, Ph.D.

FORPOLIS
INSTITUT PRO ROZVOJ SPOLEČENSTVÍ A SÍDEL
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Konferenční příspěvky

AKTIVITY V
ROCE 2024
V roce 2024 realizoval FORPOLIS pestrou
škálu aktivit od zcela odborných až po
popularizační. Aktivity roku 2024 částečně
navazovaly na činnosti z předchozích období,
ale objevovali jsme také nová zajímavá
témata. 

Filmová tvorba ve výuce

FORPOLIS
INSTITUT PRO ROZVOJ SPOLEČENSTVÍ A SÍDEL
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V roce 2024 FORPOLIS samostatně
organizoval dva vlastní odborné workshopy.
22. ledna 2024 proběhlo diskusní odpoledne
se zpracovateli územního plánu města Ústí
nad Labem. Jednalo se o jednu z prvních akcí,
kdy byl FORPOLIS požádán o zorganizování
podobné akce někým zcela mimo kruhy naší
platformy. Je to důkaz toho, že se naše
výzkumné centrum již etablovalo i mimo
univerzitní půdu. 

V návaznosti na smluvní výzkum provedený v
roce 2023 pro Svaz měst a obcí ČR proběhl 18.
června 2024 workshop na téma budoucnost
kohezní politiky v kontextu potřeb a výzev
našeho regionu. 

ODBORNÉ
DISKUSE A
WORKSHOPY Organizátory akce Den pro klima jsme byli

požádáni o účast na panelové diskusi, která
proběhla v první jarní den roku 2024.

Pro studentky a studenty jsme 17. dubna
zorganizovali přednášku s naším absolventem
Familem Amirovem na téma projektového
řízení ve Škoda Auto.

FORPOLIS byl partnerem Hospodářské a
sociální rady Ústeckého kraje v rámci 8.
podnikatelského fóra Ústeckého kraje. 

12. listopadu pod hlavičkou FORPOLIS
proběhla veřejná přednáška “Život se
zdravotním postižením není tabu”, na které
vystoupili absolvent FSE UJEP Ladislav Mrázik
a Lukáš Fabian, jeden z účinkujících ze
studentského filmu “Dokud to nezažiješ...”.

FORPOLIS 
INSTITUT PRO ROZVOJ SPOLEČENSTVÍ A SÍDEL
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PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ 
INOVAČNÍMU CENTRU ÚSTECKÉHO KRAJE, KTERÝ

UHRADIL CESTOVNÍ NÁKLADY.
HRAZENO Z PROJEKTU 

RUR – REGION UNIVERZITĚ, UNIVERZITA REGIONU
REGISTRAČNÍ ČÍSLO CZ.10.02.01/00/22_002/0000210

Jednou z vrcholných akcí roku 2024 byla
exkurze do obce Dolní Břežany, která nabízí
zcela unikátní rozvojový příběh jak na poli
infrastruktury, tak v oblasti komunitního
rozvoje. Institut pro rozvoj společenství a
sídel FORPOLIS záměrně vytvořil
jedinečnou skupinku účastníků složenou z
řad studujících, pracovníků fakulty, vč.
děkana dr. Moce a proděkana dr. Kopáčka,
ale také ze zástupců měst Chomutova,
Mostu a Děčína. 

EXKURZE

Exkurze organizovaná 13. června 2024
přinesla účastníkům řadu inspirativních
podnětů a pro mnohé byla skutečně
nábojem pozitivní energie. Vedle toho
významnou měrou přispěla ke stmelení
účastníků napříč věkem a profesí. Důkazem
úspěšnosti této akce bylo rozhodnutí jedné
ze studentek zaměřit svou bakalářskou
práci právě na téma Dolních Břežan.

FORPOLIS 
INSTITUT PRO ROZVOJ SPOLEČENSTVÍ A SÍDEL
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Institut pro rozvoj společenství a sídel
FORPOLIS byl zastoupen na prestižní ideové
konferenci reVIZE 1.0, která 18. dubna 2024
proběhla v impozantních prostorech
Císařských lázní v Karlových Varech. Na
konferenci měl čest vystoupit vedle
špičkových řečníků z mnoha oborů Tomáš
Sýkora s příspěvkem o roli vzdělávání při
rozvoji místních společenství. 

KONFERENČNÍ
PŘÍSPĚVKY

Někteří z členů výzkumného centra FORPOLIS
se ve dnech 2. až 5. září 2024 aktivně účastnili
v roli řečníků, moderátorů i spoluorganizátorů
výroční konference České geografické
společnosti, která se v tomto roce konala na
půdě UJEP. Záštitu nad konferencí převzal člen
vědecké rady a rektor univerzity doc. Koutský.

FORPOLIS 
INSTITUT PRO ROZVOJ SPOLEČENSTVÍ A SÍDEL
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TENTO PROJEKT JE
SPOLUFINANCOVÁN SE STÁTNÍ
PODPOROU TECHNOLOGICKÉ

AGENTURY ČR V RÁMCI PROGRAMU
SIGMA - DÍLČÍ CÍL 2. 

ČÍSLO PROJEKTU: TQ03000419

S prvním dnem roku 2024 byl spuštěn projekt
SPININ - Strategické plánování zohledňující
neformální instituce jako nástroj pro rozvoj
kvality života v obci. Projekt bude realizován
ještě po celý rok 2025. Za prvotní myšlenkou
tohoto projektu stojí právě Institut pro rozvoj
společenství a sídel FORPOLIS. Rozpočet
projektu činí 3,5 mil. Kč.

PROJEKTOVÁ
ČINNOST

Projekt, který realizuje UJEP ve spolupráci se
SMS-Služby, s. r. o., má za cíl zefektivnit
strategické plánování a řízení rozvoje obcí mj.
inovací metodického přístupu. Inovované
přístupy se zohledněním neformálních institucí
v průběhu projektu pilotně testujeme ve třech
venkovských obcích - v Suchdole nad Odrou, v
Dymokurech a v Mariánských Radčicích.

FORPOLIS 
INSTITUT PRO ROZVOJ SPOLEČENSTVÍ A SÍDEL
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PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ NADAČNÍMU FONDU SEVEROČESKÁ
VODA, KTERÝ PODPOŘIL VZNIK A PROPAGACI FILMU V

RÁMCI PROGRAMU “CHYTRÁ VODA” ČÁSTKOU 15.000 KČ.

Již třetí ročník probíhá výuka volitelného kurzu
Integrovaná regenerace měst kreativní
formou, kdy si studenti sami zvolí relevantní
téma, sami rozhodnou o jeho filmovém
zpracování a film natočí a zprodukují. V roce
2024 se skupina studentek a studentů ve svém
filmu zamyslela nad konceptem smart city.
Téma ale pojali jako úvahu, zda právě a jen
chytré technologie jsou tím správným řešením.
Film s názvem “Dokud to nezažiješ...” totiž
reaguje na to, že město bude smart až tehdy,
pokud bude přívětivé pro všechny skupiny
obyvatel.

FILMOVÁ TVORBA
VE VÝUCE

Kromě úspěšné premiéry 16. května 2024 na
půdě UJEP a následného letního uvedení v
rámci Filmového léta s UJEP byli tvůrci
osloveni zástupci Městské části Praha 14 k
veřejnému promítání 22. června v rámci Dnů
seniorů a 5. září během Dnů bez bariér.

FORPOLIS 
INSTITUT PRO ROZVOJ SPOLEČENSTVÍ A SÍDEL
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ORGANIZAČNÍ
ZÁLEŽITOSTI
V ROCE 2024

FORPOLIS
INSTITUT PRO ROZVOJ SPOLEČENSTVÍ A SÍDEL
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FORPOLIS má vlastní sekci na webových
stránkách fakulty, kde jsou zveřejněny základní
informace:
https://www.fse.ujep.cz/cs/vyzkumna-centra/

Forpolis také provozuje vlastní webové stránky
https://forpolis.ujep.cz/

Aktuality jsou průběžně zveřejňovány na
facebooku.

Kromě běžné administrativní agendy spojené s
organizací akcí, které FORPOLIS realizoval, a
se zajištěním interní komunikace v rámci
vědecké rady, byly organizační aktivity
zaměřeny zejména na financování činnosti
institutu a na jeho vnější komunikaci.

https://www.fse.ujep.cz/cs/vyzkumna-centra/
https://forpolis.ujep.cz/
https://www.facebook.com/forpolis.ujep


FINANCOVÁNÍ
V ROCE 2024

FORPOLIS
INSTITUT PRO ROZVOJ SPOLEČENSTVÍ A SÍDEL
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Vzhledem k tomu, že FORPOLIS není
samostatnou právní entitou, nedisponuje
vlastním rozpočtem a jako takový je součástí
Fakulty sociálně ekonomické UJEP. Proto bylo
pro analytické účely zřízeno samostatné účetní
středisko, prostřednictvím nějž byly realizovány
finanční operace spojené s aktivitami
výzkumného centra FORPOLIS. Většina aktivit
byla realizována na dobrovolnické bázi bez
finančních nároků.

Fakulta sociálně ekonomická UJEP získala v
roce 2022 na středisku FORPOLIS od
Nadačního fondu Severočeská voda v rámci
programu “Chytrá voda” finanční dar ve výši
15.000 Kč na natáčení studentského filmu.
Prostředky byly využity na pokrytí nákladů
spojených s výukou formou studentského
filmu “Dokud to nezažiješ...” a na úhradu
nákladů souvisejících s jeho premiérovým
uvedením.

Cestovní výdaje ve výši 12.000 Kč spojené s
exkurzí do Dolních Břežan byly hrazeny z rozpočtu
projektu RUR - Region univerzitě, univerzita
regionu, registrační číslo
CZ.10.02.01/00/22_002/0000210, a to
prostřednictvím Inovačního centra Ústeckého
kraje.

Výzkumné centrum FORPOLIS - Institut pro rozvoj společenství a sídel děkuje oběma dárcům 
za podporu vzdělávacích a vědecko-výzkumných aktivit.



PLÁN NA ROK
2025

FORPOLIS
INSTITUT PRO ROZVOJ SPOLEČENSTVÍ A SÍDEL
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Tematické zaměření je pestré, rozvoj
společenství a sídel, který je předmětem zájmu
institutu FORPOLIS, se dotýká mnoha
socioekonomických oblastí života. Výzkumné
centrum FORPOLIS se snaží a i nadále bude
snažit tato témata pojímat novým způsobem a
nabízet prostor různým názorům a pohledům
na tuto širokou problematiku.

Zaměření činnosti odpovídá společenským
požadavkům, potřebám akademické komunity,
odborných kruhů i laické veřejnosti. V roce
2025 budou pokračovat budou odborná
diskusní setkání jak pro široký okruh zájemců,
tak debaty a workshopy v podobě
konzultačních aktivit pro konkrétní účely tak,
aby FORPOLIS i nadále přispíval k plnění třetí
role univerzity.

Vybraná klíčová témata přecházející z
předchozích let:

budoucnost kohezní politiky s ohledem na
rozvoj sídel po roce 2028 - zcela jistě nás
téma bude zajímat i nadále 
spolupráce s místními akčními skupinami -
bude realizováno především v projektu RUR
pod hlavičkou týmu dr. Vladana Hrušky 
průmyslové dědictví a rozvoj industriálního
turismu

Nově identifikovaná témata pro následující
roky:

umělá inteligence ve službách regionálního
rozvoje
škola jako akcelerátor lokálního rozvoje
stříbrná ekonomika



FORPOLIS - Institut pro rozvoj společenství a sídel

Fakulta sociálně ekonomická
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem
Pasteurova 3554/1
400 96  Ústí nad Labem

IČ: 44555601
DIČ: CZ44555601

E-mail: info@forpolis.ujep.cz
Tel.: +420 475 284 611
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Zpracoval: Tomáš Sýkora
26. 01. 2025

schválila vědecká rada 07. 02. 2025


